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Abstrakt
Úkolem této bakalářské práce je určit vnitřní teplotu vzduchu nevytápěného suterénu

ve stávajícím stavu a v navrhovaném stavu se zatepleným stropem suterénu. Následně se
stanoví nejnižší vnitřní povrchové teploty vytápěného podlaží nad suterénem v ustáleném stavu
na konkrétním řešeném detailu. Řešený detail se nachází mezi nadzemním podlažím a
suterénem v místě balkonu, který není zateplený. Dále jsou navrženy varianty řešení kritického
detailu a je určena ta nejlepší varianta tohoto řešení. Nakonec se ověřuje, zda vybrané řešení
vyhovuje v neustáleném stavu. Také se zjistí, zda v neustáleném stavu nastanou předpokládané
okrajové podmínky uvažované v ustáleném stavu.

Klíčová slova
Teplota vzduchu, dodatečné zateplení, nejnižší vnitřní povrchová teplota, ustálený stav,

riziko vzniku plísní, kondenzace, okrajové podmínky, 2D teplotní pole, neustálený stav,
optimalizace detailu, dynamická simulace.

Abstract
The aim of this bachelor thesis is to determine the internal temperature of the unheated

basement in the current state and in the proposed state with insulated basement ceiling.
Subsequently, the lowest internal surface temperatures of the heated floor above the basement
are determined in a steady state on a specific detail. The detail is located between the above-
ground floor and the basement in the place of the balcony, which is not insulated. In addition,
variants of critical detail solutions are designed and the best variant of this solution is
determined. Finally, it is checked whether the selected solution is in a steady state. It is also
determined whether steady state contemplated boundary conditions occur in the unsteady
state.

Keywords
Air temperature, additional insulation, lowest internal surface temperature, steady

state, risk of mold formation, condensation, boundary conditions, 2D temperature field,
unsteady state, detail optimization, dynamic simulation.
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Seznam použitých veličin

ZNAČENÍ VELIČINA JEDNOTKA
A Plocha podlahy m2
B´ Charakteristický rozměr podlahy m
c Měrná tepelná kapacita J/(kgK)
d Tloušťka konstrukce m
dt Celková ekvivalentní tloušťka – podlahy na terénu m
dW Celková ekvivalentní tloušťka – stěny suterénu m
Hg Ustálený měrný tepelný tok zeminou W/K
P Obvod podlahy (exponovaný) m
R Tepelný odpor m2K/W
Rw Tepelný odpor stěnové konstrukce m2K/W
Rf Tepelný odpor podlahové konstrukce m2K/W
Rsi Odpor na přestupu tepla na vnitřní straně m2K/W
Rse Odpor na přestupu tepla na vnější straně m2K/W
U Součinitel prostupu tepla mezi vnitřním a vnějším prostředím W/(m2K)

Ubf Součinitel prostupu tepla podlahy suterénu W/(m2K)
Ubw Součinitel prostupu tepla stěny suterénu W/(m2K)
U´ Efektivní součinitel přestupu tepla celého suterénu W/(m2K)
w Tloušťka vnější stěny m
z Hloubka povrchu podlahy pod úrovní terénu m
Φ Tepelný tok W
λ Součinitel tepelné vodivosti W/(mK)
ρ Objemová hmotnost kg/m3
θ Teplota °C

Ψg Lineární ztrátový součinitel styku stěny a podlahy W/(mK)
Hg Ustálený měrný tepelný tok W/K
Hpi Vnitřní periodický tepelný tok W/K
Hpe Venkovní periodický tepelný tok W/K
δ Periodická hloubka průniku m
H Měrná tepelná ztráta W/K

θim Průměrná měsíční teplota vnitřního vzduchu v měsíci m °C
θത i Průměrná roční teplota vnitřního vzduchu °C

θem Průměrná měsíční teplota venkovního vzduchu v měsíci m °C
θതe Průměrná roční teplota venkovního vzduchu °C

9

1. Cíle práce
V bytovém domě s dodatečnou kontaktní tepelnou izolací obvodových stěn je navrženo

dodatečné zateplení stropní konstrukce suterénu. Cílem této práce je zjistit, zda navržené
zateplení stropní konstrukce způsobí snížení vnitřní povrchové teploty stěny nad suterénem tak,
že dojde k riziku vzniku plísní. Součástí domu jsou nezateplené betonové balkóny a nachází se i
v místě mezi suterénem a obytným podlažím. Největší riziko je v místě napojení balkonu. Jsou
provedeny výpočty v ustáleném stavu z návrhových hodnot a průměrných měsíčních hodnot
teplot exteriéru. Výpočty zjišťují, zda navržené zateplení stropu v suterénu má vliv na teplotu
vzduchu suterénu oproti stávajícímu stavu. Poté je provedena citlivostní analýza těchto výpočtů,
aby se dosáhlo co nejreálnějších výsledků.

Z nejnižších průměrných měsíčních hodnot citlivostní analýzy se stanoví vliv teploty vzduchu
v suterénu na nejnižší vnitřní povrchovou teplotu vytápěného podlaží nad suterénem na
kritickém detailu. Také jsou zkoumány nejnižší vnitřní povrchové teploty pro alternativní
varianty, ve kterých se předpokládají poklesy hodnot teploty jak vnějšího prostředí, tak
i nevytápěného suterénu. Řešený detail se nachází mezi nadzemním podlažím a suterénem
v místě balkonu, který není zateplený viz. obrázek 1.

Pro nejhorší možnou variantu vnitřní povrchové teploty jsou navrženy a výpočtově ověřeny
různé varianty řešení kritického detailu. Je vybrána jedna nejvhodnější a nejjednodušší varianta
řešení tohoto detailu.

Nakonec jsou provedeny ověřovací výpočty v neustáleném stavu. Výpočty zkoumají nejnižší
vnitřní povrchovou teplotu kritického detailu a ověřují správnost odhadovaných okrajových
podmínek pro ustálený stav. Tyto výpočty jsou rozhodující pro správné řešení kritického detailu.

Obrázek 1 - schéma kritického detailu
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2. Specifikace zadání
Podkladem pro tuto bakalářskou práci je projektová dokumentace, která je vypracovaná

za účelem získání územního souhlasu. Předmětem této dokumentace je změna dokončené
stavby neboli stavební úprava pro dodatečné zateplení obvodového pláště. v této dokumentace
jsou tloušťky provedeného zateplení, rozložení fasády a typický půdorys s jeho rozměry.

Dalším podkladem je „Dokumentace pro provádění stavby - snížení energetické náročnosti
bytového domu“. V této dokumentaci je navrženo zateplení stropní konstrukce suterénu
o tloušťce 50 mm a zateplení otopného potrubí. Z půdorysu jsou zřetelné tarasy potrubí, jeho
délka a rozměry. V příloze této dokumentace jsou stanoveny některé materiálové parametry
konstrukce, které jsou do této práce přebrány.

K dispozici jsou také teploty vzduchu v suterénu a venkovní teploty vzduchu naměřené
v období od 24. ledna 2018 do 20. dubna 2018. Místo měření je označeno na obrázku 5 tyto
hodnoty jsou zobrazeny v grafu 1 nacházející se v kapitole 3.

Bytový dům je součástí komplexu tří bytových domů na sebe navazujících. Nachází se
na krajní západní straně. Budova má čtyři nadzemní podlaží. Na severní straně se nachází hlavní
vchod napojený na schodišťový prostor.

V řešeném objektu se nachází polozapuštěný suterén, na který nahoře navazuje obytné
podlaží. V obytném podlaží se nachází balkon/lodžie. Budova původně nebyla zateplená, ale nyní
je dodatečně zateplená kontaktním zateplovacím systémem o tloušťce izolace 100 mm celá
budova a 80 mm u soklu. Nyní se plánuje provedení dodatečného zateplení stropní konstrukce
mezí obytným vytápěným podlažím a nevytápěným suterénem. V suterénu se také nachází
vnitřní zdroje tepla v podobě otopného potrubí, které zajišťuje přívod tepla do celé budovy
a je zatepleno starou izolací v nevyhovujícím stavu. Potrubí při provedení zateplení stropní
konstrukce bude opatřeno novou izolací.

Obrázek 2 - podklad půdorysu 1.PP [1]
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3. Výpočet teploty v suterénu
3.1. Proč je teplota počítána

Přepokládá se, že teplota vzduchu v suterénu se po zateplení stropní konstrukce
výrazně sníží. Poklesem teploty vzduchu v suterénu se bude ochlazovat i řešený kritický
detail. Ochlazování detailu má za následek snížení vnitřní povrchové teploty obvodové
konstrukce podlaží nad suterénem. Snížení této teploty muže vést ke vzniku plísní nebo
dokonce ke kondenzaci vodní páry na konstrukci. Tento stav je nežádoucí, proto je nutné
teplotu vzduchu v suterénu zjistit. Teplota vzduchu v suterénu je následně použita jako

[…]

θe7 Průměrná teplota exteriéru červenec 17,73 °C
θe8 Průměrná teplota exteriéru srpen 17,56 °C
θe9 Průměrná teplota exteriéru září 13,79 °C
θe10 Průměrná teplota exteriéru říjen 9,31 °C
θe11 Průměrná teplota exteriéru listopad 3,64 °C
θe12 Průměrná teplota exteriéru prosinec 0,79 °C
θiഥ Průměrná roční teplota vnitřního vzduchu 11,00 °C
θeഥ Průměrná roční teplota venkovního vzduchu 8,76 °C
Stropní konstrukce

dpodl Tloušťka tepelné (kročejové) izolace podlahy 0,02 m
λpodl Součinitel tepelné vodivosti izolace podlahy 0,05 W/mK
dstr Tloušťka stropního panelu 0,3 m
λstr Součinitel tepelné vodivosti panelu 1,2 W/mK

dstr_ti Tloušťka stropní izolace 0,05 m
λstr_ti Součinitel tepelné vodivosti izolace 0,047 W/mK
Rstr Tepelný odpor stropu 1,71 m2K/W
Ustr Součinitel prostupu tepla stropu 0,52 W/m2K
Astr Plocha stropní konstrukce 149,16 m2

Potrubí
H1 Měrná tepelná ztráta - potrubí přívodní - W/K
H2 Měrná tepelná ztráta - potrubí zpětné - W/K

OZN POPIS
HODNOTA VARIANTY

JEDNOTKY C - zateplený strop,
zanedbané potrubí

Stěna
dst_ti Tloušťka izolace na stěně 0,08 m
λst_ti Součinitel tepelné vodivosti izolace 0,04 W/mK
dst Tloušťka stěnové konstrukce 0,3 m
λst Součinitel tepelné vodivosti betonu 1,3 W/mK
Rst Tepelný odpor stěny 2,23 m2K/W
Ust Součinitel prostupu tepla stěny 0,42 W/m2K
P Exponovaný obvod podlahy 44,82 m
vst Výška stěny 1,40 m
Ast Plocha stěny 62,75 m2
Okna

Uok Součinitel prostupu tepla okna 1,7 W/m2K
Aok Plocha oken 7,02 m2

Větrání
ρ Objemová hmotnost vzduchu 1,2 kg/m3
V Objem vzduchu suterénu 507,14 m3
c Měrná tepelná kapacita vzduchu 1 010,00 J/kgK
n Násobnost výměny vzduchu 0,1 h-1
Stěny v kontaktu se zeminou

Ubf Součinitel prostupu tepla podlahy suterénu 0,31 W/m2K
λ Součinitel tepelné vodivosti zeminy 2 W/mK

dw Celková ekvivalentní tloušťka – stěny suterénu 0,34 m
Rsiw Odpor při přestupu tepla na vnitřní straně stěny 0,13 m2K/W
Rse Odpor při přestupu tepla na vnější straně 0,04 m2K/W
Rw Tepelný odpor stěny v kontaktu se zeminou 0 m2K/W
Podlaha v kontaktu se zeminou

Ubw
Součinitel prostupu tepla stěn suterénu v kontaktu se
zeminou 1,40 W/m2K

λ Součinitel tepelné vodivosti zeminy 2 W/mK
dt Celková ekvivalentní tloušťka – podlahy na terénu 0,79 m
B´ Charakteristický rozměr podlahy 8,75 m
P Exponovaný obvod podlahy 44,82 m
z Hloubka povrchu podlahy pod úrovní terénu 2 m
w Tloušťka vnější stěny 0,37 m

Rsit Odpor při přestupu tepla na vnitřní straně podlahy 0,17 m2K/W
Rse Odpor při přestupu tepla na vnější straně 0,04 m2K/W
Rf Tepelný odpor podlahy na zemině 0 m2K/W
Konstrukce v kontaktu se zeminou

ρ*c objemová tepelná kapacita 2 000 000 J/m3K
δ Periodická hloubka průniku 3,17 m
Hg Ustálený měrný tepelný tok 172,28 W/K
Hpe Vnější periodický měrný tepelný tok 53,43 W/K
Hpi Vnitřní periodický měrný tepelný tok 104,57 W/K

OZN POPIS
HODNOTA VARIANTY

JEDNOTKY C - zateplený strop,
zanedbané potrubí

Hledaná teplota
θi1 Teplota vzduchu v suterénu leden 7,24 °C
θi2 Teplota vzduchu v suterénu únor 8,12 °C
θi3 Teplota vzduchu v suterénu březen 9,78 °C
θi4 Teplota vzduchu v suterénu duben 11,58 °C
θi5 Teplota vzduchu v suterénu květen 14,12 °C
θi6 Teplota vzduchu v suterénu červen 15,27 °C
θi7 Teplota vzduchu v suterénu červenec 15,90 °C
θi8 Teplota vzduchu v suterénu srpen 15,83 °C
θi9 Teplota vzduchu v suterénu září 14,10 °C
θi10 Teplota vzduchu v suterénu říjen 12,05 °C
θi11 Teplota vzduchu v suterénu listopad 9,45 °C
θi12 Teplota vzduchu v suterénu prosinec 8,15 °C

2. Výpočet počátečních hodnot sinusoidy
měsíc 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.

stupně 270 300 330 360 30 60 90 120 150 180 210 240

radiány 4,71 5,24 5,76 6,28 0,52 1,05 1,57 2,09 2,62 3,14 3,67 4,19

sinusoida 7,45 8,03 9,63 11,80 13,98 15,57 16,15 15,57 13,98 11,80 9,63 8,03

rozdíl 0,21 -0,09 -0,15 0,23 -0,14 0,29 0,25 -0,26 -0,12 -0,25 0,17 -0,12

Σ 0,02

(SIN(α)) *A+P

A= 4,35
P= 11,8
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