I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení nejnižší vnitřní povrchové teploty kritického detailu při dodatečném zateplení stropu nevytápěného suterénu bytového domu.
Jméno autora: Lyudmyla Sargalogo
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Jan Klečka
Pracoviště oponenta práce: Metrostav a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práci považuji za náročnější svým rozsahem výpočtových variant a kombinací a druhů výpočtů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Studentka naplnila plně podmínky zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup má logickou posloupnost a hodnotím jej jako správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka zpracováním práce podle mého názoru získala znalosti chování stavebních konstrukcí z pohledu tepelného šíření a ověřila si citlivost vstupů na získané výsledky. Drobně bych jen vytknul schopnost vypíchnout podstatné údaje a doporučil bych do budoucna umět zhodnotit i další souvislosti jako skutečné teploty v obytných místnostech a dosažitelnost nízkých relativních vlhkostí a vlivu na stavební materiály apod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce naplňuje základní formální podmínky, typograficky je vše v pořádku, jazykově nenalezena žádná chyba. Doporučil bych především v závěrech lépe zdůraznit podstatná sdělení pro snazší pochopení textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Zjištěné výsledky ukazují nutnost správnou volbu okrajových podmínek k získání správného výsledku, který se nejvíce přibližuje skutečnosti a nelze jen spoléhat na normové předpoklady. To hodnotím pozitivně a z praxe potvrzuji, že získané závěry jsou správné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci hodnotím jako velmi dobrou, protože se dotýká častého problému, jak správně řešit zateplený nad nevytápěnými prostory a jaká je skutečná návrhová teplota v daném prostoru. Práce jasně ukazuje, že výsledky se mohou velmi lišit od praxe při užití jen normového postupu.

V jedné variantě navrhuje vnitřní zateplení, lze použít na jeho realizaci běžnou tepelnou izolaci, nebo je potřeba splnit nějaké podmínky? Případně jaké?

Co v praxi ještě významně může ovlivnit povrchovou teplotu v uvedeném detailu na přechodu podlahy a stěny?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 10.6.2019

Podpis: